In principio erat verbū. fm q patet ex pre dictis intentio beati **J**ohans est diuinitatem domini nostri **J**esu xpi principalit de clarare. ad extinguendū heresim hebionitarū extunc insurgentē. qui dicunt **C**hristū purum hominem: z p cosequēs ante **M**ariam nullo modo fuisse. **E**t ideo in hoc euāgelio sic pcedit. quia pmo diuinitatē **C**hristi p rationē quātū possibile est. pbat. secūdo ipam p miracula ab ipso facta manifestat a principio sequit. ca. ibi. scia die. **P**rima i duas. qz primo diuinitatem **C**hristi ostendit. secundo declarat qualiter hoc sibi innotuit: ibi. **E**rydimus. prima in duas. quia

primo declarat ipius filij dei eternam generationem. secūdo temporalē incarnationē: ibi. **F**uit homo. **P**rima i duas. quia primo determinat de ipso filio dei qstūm ad eius esse seu generari. secūdo qstūm ad eius operari: ibi. **E**m nia p ipm. **C**irca primum quatuor declarat primum e filij a patre eternā generationē. secūdu est ipsorum personalem distiuctionē sibi **E**t verbum erat apd deum. tertium e patris z filij consubstantialitatem: ibi. **E**t deus erat verbum. qrtum est ipsorum coeternitatem ibi. **P**oc erat in principio apd deum. **A**d euidenti am istozū considerā dum q beatus **J**ohannes in declarati one istozū myrit nomine verbi. qd non

In inuenitur alienus. **T**u post oēs euāgeliiū scripsit: **M** hoc ygini debebat: quo rū tū: vel scriptozum: tem poris dispositio: vel libro rum ordinatio: ideo a nobis p singula nō exponit. vt sciendi desiderio colla to: z querētibz fruct? laboris z deo magisterij do ctrine seruetur.

inuenitur nisi in creatura intellectuali. que est ad ymaginem dei facta. z iō efficacius dicit in cognitionē creatorz qz cetere creature. **E**t ideo ad intellectū dicendoz aliqua sunt hic premittenda. primum est qualiter verbū in nobis inuenitur. secūdu qualiter in deo ponitur. tertiu qliter pprietas filiationis in verbo diuino reperit. qz btus iohā nes loquit de filio dei sub nomine vbi. **C**irca pmi scē dum. q vox significatiua dicit verbuz. h hoc e tsmō lar ge z denominatiue inquantū significat interioris mētis conceptū. sicut vna dicit sana inquantū est sanitatis in dicatiua. z iō sicut pprie dicit sanitas quod p vnam desi gnatur. ita illud pprie dicit verbū qd p vocem significat hoc autem est interior mentis cōceptus fm q dicit **P**hi losophus. j. **P**eriber. **V**oces sunt note. i. signa eaz passi onum que sunt in anima. z ideo cōceptus mentis interi or etiam anteq per vocem designetur pprie verbum dicitur. et hoc est quod dicit **A**ugustinus. xv. de trinitate. **Q**uisquis potest intelligere verbum non soluz anteq so ner. verū etiam anteq sonorum eius imagines cogitatōe inuoluantur. potest videre aliquam illius verbi similitu dinem: de quo dictum est. **I**n principio erat verbum. **A**d uertendum tamen q in nobis est duplex interior mētis conceptus. vnus informis z imperfectus. alius formatus z perfectus. **C**uius ratio est. quia cognitio nostra pcedit d imperfecto ad pfectum. z ideo de re primo habemus cō ceptum confusum z imperfectum. vt habetur. j. **P**hilisoz z talis conceptus non dicitur pprie verbum sed cogitatō **P**rocedendo autem puenimus ad habendum cōceptuz rei pfectum z determinatum. qui a philosophis vocat diffinitio. a sanctis autem dicitur pprie verbum. z hoc est quod dicit **A**ugustinus. ix. de trinitate. **D**iffinitio temperā tiam z hoc est verbum eius. z sic patz primum scilicet qd sit verbum in nobis. **C**irca secundum considerandum q de? e intellectualis nature. vt ab oib? tā sanctz qz philoso phis supponit tāq manifestū. z iō i ipso ponit vbi nō tū ad similitudinē vbi large dicit. qd e ipa vox significatiua. vel pcept? rei ipfect? qz i deo nihil e sensibile nec et ipfectū z pp b vox significatiua q sensibile e. z ipa cogitatō q licet sit intellectual tū qz ipfectionē implicat: n hz ibi locū. hz ibi po nit verbū iquātū ipoztat cōceptū rei pfectuz. qz de? vnico actu itelligēti seipm z oia alia cōcipit pfecte. **E**t q pz dif ferētia vbi nō ad vbi diuinū: qz verbū nostrz in mēte ml tiplicat. qz ei sūt ibi pcept? pfecti vel formati. tot sūt ibi v ba. **I**n deo aut e verbū vnū. qz nō pōt ibi ee nisi vnicus pceptus pfectissim?. **I**te verbū in nob e accidēs z qd trā sicens. quia non semp actu intelligimus. h in deo idēz est quod substantia diuina. quia non patitur admixtionem alicuius accidētis seu cuiuscūqz nature extranee. **E**t et

Euangelium

am verbu sp' actu pmanens z eter num. z sic pz aliquali-
ter scdm. scz qualiter in diuinis ponat verbum. Circa ter-
ciu sciendū q' de rōe filiatōis pprie dicte est q' ibi sit pces-
sus viuētis a viuente fm ratōz similitudinē in ydentita-
te nature saltē specifica vel in p'p'quo genere. qd' p'z. qz
in rebus inanimatis quib' vnū pcedat ab alio sicut ignis
ab igne. non tamen ignis pductus ab alio igne dicit' eius
fili'. Similt' si res nō viua pcedat a viuēte. non inuenit' ibi
ratio filiationis. sicut artificiatū pcedit ab artifice. nō tam
dicitur eius fili'. z iō requirit' sicut dictum est pcessus vi-
uentis a viuente. Itē hoc nō sufficit nisi sit pcessus fm si-
militudinē nature. qz pedicul' pcedens ab hoie nō dicit' ei
fili'. s' ille q' pcedit ab eo filius in sp'e. Aduertendū tamen
q' nō est de pfecta rōne filiatōis q' natura specificata i p're
z filio numero distinguit'. s' hoc contingit ex imp'fectione
illius nature. que ppter sui limitatōz in plurib' supposit'
esse non potest vna numero existēs. Si igit' in diuinis po-
natur verbū distinctū psonaliter a principio a q' procedit
sicut veritas rei se habet. vt magis p'rebit infra. Consequē-
t' optet dicere q' in ipso perfecte inueniat' rō filiatōis. qz de'
nō solū est viuens. s' vita p essentia. z iō verbū in diuinis
necessario pcedit. sicut viuens a viuente. z in ydentitate na-
ture. nō solū specifica s' numerali. Et pcedit etiā fm ratio-
nem similitudinē. qz de rōe verbū est q' sit perfecta simili-
tudo illi' cuius est verbū z iō verbū in diuinis z fili' idēz
sunt p oēm modū. ppter quod dicit' Augu. vi. de trinitate
Verbū solus fili' accipit. z eo dicitur verbū quo filius.
His p'libatis procedendum est ad declaratōz. prime con-
clusionis quā inducit' Johānes ad pbandū eternam filij
generatōz vt predictū ē. nec debet aliq's admirari q' tm in
istis stetit. qz verba b' Johannis continēt suam maximā
immo nobis inconphensibilē. iō nō potest paucis verbis
etiā modicū declarari. In rōne aut' ista b' Johannes
supponit vnū qd' ab oibus supponit tanq' manifestum.
scz q' deus sit p'ncipiū simpliciter. primū. z p'p'is q' sit in
tellectualis nature alit' non haberet noticiā sui z alioz qd'
est incōueniens maximū. z iō quicqd' est p'fectionis i na-
tura intellectuali totū compatit' ei modo tamen super ex-
cellenti. In natura aut' intellectuali p'fectionis est q' ibi sit
verbū. qz hoc competit' ei inq'ntū est in actu p'fecto. vt p'z
p' p'dicta. ergo in ipso deo pprie z p'fecte est verbū. Verbū
aut' de sua ratione dicit' quid pcedens ab eo cuius ē ver-
bum. sicut conceptus a concipiente. Cū igitur verbū et
filius idēz sint sequitur q' ibi sit generatio filij a patre: ex
quo est ibi pcessus verbū a dicente. Quis rōnis Johā-
nes ponit' nō modo p'clusionē omittens istam deducōnē
sicut frēq'nter faciunt p'bi tangendo solūmō vnam p'posi-
tionē sue ratōis. z hoc modo dicit'. Iohes.

An principio erat verbū. i. in ipso deo quā ab omnibus
supponitur primū p'ncipiū necessario est verbū pprie di-
ctū. vtz p' p'dicta. **B** Et verbū. Sic p'bat p'ris z filij
p'sonale distinctōz. Ad cui' intellectū sciendū q' p'sona est
intellectualis nature incōcabilis existētia vel pot' sub-
sistentia. Verbum autem in diuinis non potest esse acci-
dens. vt patet ex predictis. z ideo oportet q' sit quid s'bsi-
stens in diuina natura. Est etiā incōmunicabile. qz nec
intellectus nec natura capit' q' procedens sit idēz per om-
nē modū cū eo a quo pcedit. z iō q' verbū in diuinis p-
cedit per actum realē optet q' inter ipm z p'ncipiū a q' p-
cedit sit distinctio realis p' p'prietates suas alteri incōica-
biles. z iō cum vtrūq' sit s'bsistens incōcabile in natura
diuina. que est in supremo intellectualitatis sequit' q' iter
verbū z p'ncipiū a quo est verbū sit distinctio p'sonal'.
Et hoc est quod breuiter tangit iohannes di. Et verbum
erat apud deum. Nulla em res dicit' pprie eē apud semet
ipam. sicut nec aliq's est in seipso. vt dicit' iij. phis. z iō inter
verbū z p'ncipiū apud quod est verbū. i. patre est p'so-
nalis distinctio. Non em verbū pcedit a p're per actionēz
transientem extra. s' manentē intra z iō verbū manet intra
illud cuius est verbū tñ ab eo distinctum q' distinctio p'so-
nalis est. vt patet per predicta.

Et deus. hic p'bat p'ris z filij p'substantialitatem
verbū em diuinū est qd' subsistens in natura diuina. vt p-
dictum est. natura aut' diuina nō est multiplicabilis. quia
nullo mō p't esse nisi vna z simplicissima. z iō optet q' v-
bū z p'ncipiū a quo est verbū sint idēz penitus in natura

Incipit euangelium fm Johannem. Cap. j.

In principio erat
verbū: z verbum erat
apud deū: z deus
erat verbū. hoc erat
i principio apud deū
quia per ipsum facta sunt z
sine ipso factum est nihil.

quis distinguatur
vt p'dictum est in p-
sona z hoc est quod
dicit iohes. Et de'
erat verbū. ita q' ly
deus ponat a parte
p'dicati. ddo sic ver-
bū est deus. Nomi-
na em z vba trāspo-
sita idēz significant
.q. d. Iohes. Quis
verbū sit apud deū
nō tñ ē aliqd' extra-
nee nature. sicut est
verbum nostrū. s' ē

nature diuine q' indistinctibilis ē: iō ē eadē oīno i ipso z i p're
d' Hoc erat in p'ncipio. h' p'nt' declarat' quartū. i. coet'ni-
tas patris z filij. q' em pcedens sit posteri' duratōne eo
a quo pcedit hoc p'ngit multipliciter. Vno mō qz p'du-
cens nō habet a p'ncipio sue duratōis potentia p'ductiua
p'fectā. sicut hō a p'ncipio puericie nō habet potentiam
generandi p'fectam. z iō ei' filius necessario posterior est
duratōe. Alio modo contingit ppter modū p'ducendi qz
qn aliqd' p'ducitur per motūz qui motus est in t'p'e. optet
q' p'ductū sit posteri' p'ducente duratōe. qz p'ductum
primo habet esse in illo instanti in quo terminat' iste mo-
tus. Tercio modo p'ngit hoc qn aliqd' p'ducitur libere
nō de necessitate nature. qz tale agens pōt expectare ad p-
ducendū suū effectum. sicut creature producuntur a deo
cuius potentia est p'fectissima. z sine transmutatōe mo-
tu. tñ nō sunt ei coet'ne. qz etsi ab eterno potuit p'ducere
creaturam. vt dicunt aliqui tamen noluit. Nullo aut' isto-
rum modorum potest poni in diuinis. q' fili' siue verbū
quod est idēz. vtz per p'dicta. sit posteri' patre. quia i di-
uinis nulla potest esse potentia p'ductiua imp'fecta. vt de
se patet. nec verbū in diuinis pcedit per mutatiōnē z mo-
tum. qz in diuinis non habent locū. fm q' dicit' beat. Ja-
cob'. Apud quē nō est transmutatio nec vicissitudinis ob-
umbratio. Itē fili' pcedit a patre de necessitate nature. qz
deus necessario intelligit se. z sic relinquit' q' filius sit eq-
lis patri in duratōe. z hoc est qd' breuiter dicit' be. Iohes
d' Hoc erat in p'ncipio apud deū. hoc. i. verbū de q' locu-
tus fuerat. erat apud deū a p'ncipio eternitatis z sic patz
quartū quod de verbo dei fuerat supra positū.

Quia p' ipm. postq' euangelista declarauit ipi' vbi eē
fieri generari. h' p'nt' declarat' suū agere seu opari z diuidit'
in duo. qz p' declarat' q'ntū ad oēs creaturas i generali. se-
cūdo q'ntū ad hoies i sp'eali. ibi. Et vi. erat lux hoim. Pri-
ma i duo. qz p' declarat' p'positū q'ntū ad p'ducendū actūz.
scdo q'ntū ad p'ducendū modū. ibi. Quod factū est. In p-
ma pte o'ndit' q' act' p'ducendū ipi' verbū se extēdit ad om-
nem creaturā in generali. qz creature p'ducuntur a deo. si-
cut artificiatā p' artifice. Sap. vii. Dim est em artifex zē.
cum deus sit agens p' intellectū qd' aut' p'ducitur p' artes
seu intellectū p'ducit' p' conceptū artis seu intellect' sicut
dom' in re ex' p'ducitur a domo q' est in ania. vij. metap.
Verbū aut' in diuinis idēz ē q' p'cept' intellectus diuini.
vt supra dcm ē. g' oia p' ipm p'ducta sunt. z h' ē qd' dicit' io-
hānes. Quia p' ipm facta sunt. z qz posset aliq's credere q'
h' signū oia distribueret solū p' creaturis corp'alib'. eo q'
i p'ncipio Gen. vbi agit' de p'ria rez p'ductōe. nō sit mētio
nisi de corp'alib' creaturis. iō ad excludendū addit'. Et si-
ne ipso scm ē nihil. qz etiā sp'uales creature sūt a deo sicut
ab efficiēte. Considerādū tñ q' maniche' dixit nihil h' te-
neri affirmatiue. z p' hoc fm ipm intelligit' creature cor-
pales. q' patz h'nt de entitate. z xpi' h' significant' hoc noie